

उद्यमशीलता
Entrepreneurship
(249)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max Marks:20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name, and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) अपने दोस्त के साथ चर्चा कीजिए और एक उद्यमी के प्रबंधकीय कार्यों को चिह्नित कीजिए।

(पाठ-2 देखें)

Discuss with your friend, and chalk out the managerial Functions of an Entrepreneur? (See Lesson-2)

(b) 'एकल विद्यालय' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। (पाठ-2 देखें)

Write a short note on 'Ekal Vidyalaya'. (See lesson-6)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) जवाबदेही और प्रतिबद्धता एक सफल उद्यमी की विशेषताएं होती हैं। इस वाक्य को स्पष्ट कीजिए। (पाठ-9 देखें)

'Accountability and Commitment are the characteristics of a successful Entrepreneur'. Justify the statement. (See lesson-9)

(b) विचारोत्पत्ति और इसके महत्व पर लघु टिप्पणी लिखिए। (पाठ-10 देखें)

Write a short note on Idea generation and its importance. (See lesson-10)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- (i) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उद्यमियों के लिए उपलब्ध विभिन्न योजनाओं का उल्लेख कीजिए। (पाठ-15 देखें)
Discuss the various schemes available for SC/ST entrepreneurs. (See lesson-15)
- (ii) अपने दोस्त के साथ चर्चा कीजिए और एक ऐसे व्यवसाय की पहचान कीजिए जिसे आप दोनों करना चाहते हैं। भारत में इसके लिए उपलब्ध किन्हीं दो ई-संसाधनों की पहचान कीजिए। (पाठ-17 देखें)
Discuss with your friend, and identify a business that you both would like to do. Identify any two e-resources available for it in India. (See lesson-17)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
- (a) सफल उद्यमियों के बारे में पढ़िए और एक उद्यमी के कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए। (पाठ-2 देखें)
Read about successful entrepreneurs, and list out the functions of an entrepreneur. (See lesson-2)
- (b) तीन सफल उद्यमियों से बात कीजिए और एक सफल उद्यमी की विशेषताओं की पहचान कीजिए। (पाठ-9 देखें)
Talk to three successful entrepreneurs, and identify the characteristics of a successful entrepreneur. (See lesson-9)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
- (i) सामाजिक उद्यमी पारंपरिक/वाणिज्यिक उद्यमियों से अलग हैं। दोनों के बीच के अंतर को स्पष्ट कीजिए। (पाठ-6 देखें)
Social entrepreneurs are different from traditional / commercial entrepreneurs. Distinguish between the two. (See lesson-6)
- (ii) 'राष्ट्रीय अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हब' द्वारा किए गए कार्यों का वर्णन कीजिए। (पाठ-15 देखें)
Describe the functions carried out by 'National Schedule Castes/Schedule Tribes Hub'. (See lesson-15)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below:

(a) कम से कम पांच उद्यमियों का साक्षात्कार कीजिए और यह ज्ञात कीजिए कि उन्होंने अपने व्यवसाय के लिए लाइसेंस कहां से प्राप्त किए हैं ? (पाठ-18 देखें)

Interview at least five entrepreneurs, and identify from where they have acquired licenses for their business. (See lesson-18)

(b) सरकारी संगठनों द्वारा 'वेबसाइटों या मोबाइल अनुप्रयोगों' के माध्यम से उद्यमियों के लिए आवश्यक जानकारी को समेकित करके ई-संसाधनों की उपलब्धता को आसान बना दिया गया है। निम्न वेबसाइटों का अवलोकन कीजिए और एक रिपोर्ट तैयार कीजिए:

- स्किल इंडिया पोर्टल
- स्टार्टअप इंडिया
- सिडबी उद्यममित्र
- केवीआईसी-पीएमईजीपी-ई-पोर्टल
- सिडबी स्टैंडअपमित्र

Government organisations have made the availability of e-resources easier by consolidating the required information for entrepreneurs through websites or mobile applications. Go through the following websites and prepare a report:

- Skill India Portal
- Startup India
- SIDBI Udyamimitra
- KVIC-PMEGP e-Portal
- SIDBI Standupmitra